
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 360  DEL 09/04/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
Prev/2019/ECO/38 AGGIUDICAZIONE FORNITURA DI SFIGMOMANOMETRI 
PRAKTICUS I 9021.20.112 AI SENSI DELL’ART. 36 C. 6 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I. CIG ZAD2771E1C             
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 360 del 09/04/2019 Pag. 2 di 4  

Premesso che: 
• con Determinazione n. 259/15 è stata aggiudicata la gara a procedura a perta per l’affidamento 

della fornitura di "SFIGMOMANOMETRI, STETOFONENDOSCOPI E OTOSCOPI" ID.14PRE031 
per un periodo di 48 mesi;  

• per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della L.R. 16 
ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute (di seguito ARCS); 

• l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso. 

• è pervenuta alla Ss Farmacia Arcs una serie di segnalazioni di reclamo da parte delle Aziende 
del S.S.R. relativamente agli sfigmomanometri forniti dalla ditta Aiesi aggiudicataria tra l’altro 
del lotto 2 voce c) 

• a fronte delle segnalazioni si è provveduto all’approvvigionamento degli sfigmomanometri 
presso la ditta Croma Gio Batta terzo aggiudicatario di gara (PREV/2018/ECO/40- DET. 
325/18), in quanto la ditta Kimed, seconda aggiudicataria, risultava in liquidazione;  
 

Atteso che, in seguito alle segnalazioni di reclamo anche sui dispositivi forniti dalla Croma Gio Batta, la 
Ss Farmacia al fine di garantire la continuità degli approvvigionamenti alle Aziende del SSR, ha 
individuato un dispositivo conforme alle esigenze e di pregresso utilizzo; 
 
Dato atto che di conseguenza si rende necessario provvedere all’acquisto di quanto sotto indicato, 
come richiesto dalla Ss Farmacia con documentazione agli atti: 
 

Principio attivo Nome commerciale COD.  Fabbisogno per  6 mesi 
SFIGMOMANOMETRO  
ANEROIDE A 1 TUBO PRAKTICUS I  9021.20112 800PZ  

 
Visti:  

- gli art. 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 
- la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 20518/2016 del 19/02/2016 e 

il D.P.C.M. del 11.07.2018; 
- l’art. 36 c. 6 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

approvato con Decreto del D.G. 102 del 29.09.2017. 
 
Evidenziato che la categoria merceologica dei prodotti da acquisire: 

- non rientra tra quelle previste dal D.P.C.M. del 11.07.2018;  
- rientra tra quelle presente nel Mercato Elettronico di Consip; 

 
e che l’importo presunto della fornitura per un periodo di 6 mesi, comprensivo delle opzioni 
contrattuali ai sensi dell’art. 106 c.1 (variazione del 45%) risulta essere pari a complessivi €   
38.976,00; 
 
Ritenuto pertanto di procedere in relazione alla categoria merceologica e all’importo della fornitura, 
con procedure di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando 
il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, attivando una 
Rdo Aperta sulla piattaforma per gli acquisti in rete di Consip; 
 
Richiamata la determinazione n. 296 del 26/03/2019 di ammissione delle ditte partecipanti alla RdO 
Mepa n. 2241282; 
 
 
 



Atto n. 360 del 09/04/2019 Pag. 3 di 4  

Ritenuto per quanto sopra di approvare il verbale delle operazioni di gara (allegato A.1), da cui si 
evince che le ditte SA.NI. MEDICAL srl e CORIOS sc sono state escluse in sede di valutazione di idoneità 
tecnica per mancata corrispondenza dei prodotti proposti a quanto espressamente previsto dal 
capitolato tecnico di gara; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di SFIGMOMANOMETRI PRAKTICUS I cod.9021.20.112 alla 
ditta miglior offerente FANTASIE MEDICAL & INVESTIMENTS SRL   alle condizioni economiche di 
seguito riportate per un periodo di 6 mesi, per un importo complessivo presunto di € 23.896,00, fatta 
salva l’attivazione dell’opzione contrattuale per l’acquisto di ulteriori prodotti analoghi a quelli oggetto 
della presente fornitura fino a concorrenza del 45% dell’importo aggiudicato 
 

 
CND 

 
RDM DESCRIZIONE CODICE UM 

FABBISOGNO             
PER 6 MESI 

 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

C9006 98186/R Sfigmomanometro a un 
tubo, PRAKTICUS 9021.20.112 PZ 800 

 
€ 29,87 

 
23.896,00 22% 

 
Dato atto  che la ditta FANTASIE MEDICAL & INVESTIMENTS SRL   è in regola con gli adempimenti 
contributivi, come si evince dalla consultazione del D.U.R.C. on line e che per la stessa non risultano 
iscritte annotazioni riservate ostative presso il Casellario informatico dell’A.N.A.C.; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr. Michele Bregant; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare il verbale della negoziazione relativa alla fornitura in oggetto allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A.1); 
 

2. di aggiudicare in via definitiva, la fornitura di di SFIGMOMANOMETRI PRAKTICUS I cod. 
9021.20.112 alla ditta miglior offerente FANTASIE MEDICAL & INVESTIMENTS SRL   alle 
condizioni economiche di seguito riportate per un periodo di 6 mesi, per un importo complessivo 
presunto di € 23.896,00, fatta salva l’attivazione dell’opzione contrattuale per l’acquisto di 
ulteriori prodotti analoghi a quelli oggetto della presente fornitura fino a concorrenza del 45% 
dell’importo aggiudicato 

 

 
CND 

 
RDM DESCRIZIONE CODICE UM 

FABBISOGNO             
PER 6 MESI 

 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

C9006 98186/R Sfigmomanometro a un 
tubo, PRAKTICUS 9021.20.112 PZ 800 

 
€ 29,87 

 
23.896,00 22% 

 
 

3.  che la spesa complessiva presunta di € 23.896,00, poste a carico del Bilancio 2019, troverà 
allocazione agli specifici conti in relazione alla classe merceologica del bene, e che tali costi 
trovano integrale copertura nei riaddebiti a carico degli enti del SSR.  

 
4. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture competenti per l’attivazione dei 
provvedimenti relativi a irregolarità, deficienze e/o ritardi nell’adempimento degli obblighi 
contrattuali previsti dagli atti di gara. 
 
 
 



Atto n. 360 del 09/04/2019 Pag. 4 di 4  

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 allegato A.1 

rdo_2241282_riepilogoesameofferte.pdf 
 
 



 Atto n. 360 del 09/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 09/04/2019 14:54:37
IMPRONTA: 66F1593CD02AEEF39CD15CCEDD928799E6D5C53B2190DFF6317B1D2363D75E2D
          E6D5C53B2190DFF6317B1D2363D75E2D2BABAB9180A63FF857E88F757E9B6EAE
          2BABAB9180A63FF857E88F757E9B6EAEE14309D585B222E279718BBD68BE306D
          E14309D585B222E279718BBD68BE306D4853B72B60749B6D8CA76184EC84AA99


